GE_GERICHTE A/1337/2021 vom 27. Juni 2022
GE Cour de justice, 2022-06-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1337_2021
FR: GE_GERICHTE A/1337/2021 du 27 juin 2022
IT: GE_GERICHTE A/1337/2021 del 27 giugno 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 5 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

invoqués par les parties pour la simple raison qu'ils n'auraient pas été prouvés (VSI 5/1994
220 consid. 4a). En particulier, il doit mettre en œuvre une expertise lorsqu'il apparaît
nécessaire de clarifier les aspects médicaux du cas (ATF 117 V 282 consid. 4a; RAMA
1985 p. 240 consid. 4; arrêt du Tribunal fédéral des assurances I 751/03 du 19 mars 2004
consid. 3.3). Lorsque le juge des assurances sociales constate qu'une instruction est
nécessaire, il doit en principe mettre lui-même en œuvre une expertise lorsqu'il considère
que l'état de fait médical doit être élucidé par une expertise ou que l'expertise administrative
n'a pas de valeur probante (ATF 137 V 210 consid. 4.4.1.3 et 4.4.1.4). Un renvoi à
l’administration reste possible, notamment quand il est fondé uniquement sur une question
restée complètement non instruite jusqu'ici, lorsqu'il s'agit de préciser un point de l'expertise
ordonnée par l'administration ou de demander un complément à l'expert (ATF 137 V 210
consid. 4.4.1.3 et 4.4.1.4; SVR 2010 IV n. 49 p. 151, consid. 3.5; arrêt du Tribunal fédéral
8C_760/2011 du 26 janvier 2012 consid. 3).![endif]>![if> Un renvoi à l’administration
apparaît en général approprié si celle-ci s’est soustraite à son devoir d’instruire,
respectivement si celle-ci a constaté les faits de façon sommaire, dans l’idée que le tribunal
les éclaircirait en cas de recours ( ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ;
ATAS/662/2021 du 23 juin 2021 consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ;
ATAS/833/2020 du 6 octobre 2020 consid. 10 ; ATAS/463/2020 du 4 juin 2020 consid. 10 ;
ATAS/56/2020 du 30 janvier 2020 consid. 13b ; ATAS/960/2019 du 22 octobre 2019
consid. 9c ; ATAS/497/2019 du 4 juin 2019 consid. 7c ; ATAS/83/2019 du 1 er février
2019 consid. 8c). Il ne revient un effet pas à la chambre de céans de procéder à une
instruction détaillée en lieu et place du personnel spécialisé des autorités sociales
compétentes (en ce sens : ATF 146 V 240 consid. 8.3.2), d’autant que cela aurait pour
conséquence de priver les assurés concernés d’un degré de juridiction (comparer pour le

professionnelle. Le fait, comme relevé par le Dr I______ dans sa dernière appréciation du
15 février 2022, que l’enthésopathie calcifiante et le kyste arthro-synovial soient associés à
des troubles dégénératifs ne permet pas, en soi, d’exclure la présence d’une maladie
professionnelle, ce d’autant que l’intimée elle-même allègue que des cas d’épicondylite ont
été reconnus comme maladie professionnelle.
E. 8.3
Au vu de ce qui précède, il convient d'admettre que des doutes subsistent quant aux
conclusions prises par les médecins conseils de l'intimée. Compte tenu de la jurisprudence
précitée et des différents rapports médicaux produits au dossier, dont l’expertise du Dr
F______ qui atteste d’un lien entre ces atteintes et l’activité professionnelle du recourant,
des investigations complémentaires sont nécessaires en vue d'établir, dans le cas d'espèce,
l'existence ou non d'une causalité qualifiée entre les atteintes alléguées et l'activité
professionnelle du recourant.![endif]>![if>
E. 9
S’agissant de la demande de révision, elle ne peut qu’être déclarée irrecevable, dès lors que
l’arrêt du 19 août 2019 ( ATAS/734/2019 ) a fait l’objet d’un arrêt du Tribunal fédéral,
lequel a absorbé l’arrêt de la chambre de céans (ATF 144 I 208 ; ATAS/466/2021 ). Elle
sera en conséquence transmise au Tribunal fédéral comme objet de sa
compétence.![endif]>![if>
E. 10